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98ª Reunión de Directores Generales de Aeronáutica Civil de Centroamérica y Panamá  
(DGAC/CAP/98) 

Ciudad de México, México, 2 al 4 de marzo de 2015 
 
 
Cuestión 4 del 
Orden del Día: Asuntos de Navegación Aérea 
 4.4 Revisión de las Deficiencias de Navegación Aérea 
 

DEFICIENCIAS DE NAVEGACIÓN AÉREA EN CENTROAMÉRICA 
 

(Presentada por la Secretaría) 
 

RESUMEN EJECUTIVO 
 
En el Apéndice A se presenta un resumen de las deficiencias para Centroamérica. Como 
ha sido notado por varios años, la mayoría de las deficiencias de prioridad “U” y “A”, 
relacionadas con la seguridad operacional, son del aérea de Aeródromos (AGA), seguida 
por Gestión de Información Aeronáutica (AIM). 
 
La GANDD continúa siendo la aplicación para el almacenamiento, actualización y 
notificación de la información sobre deficiencias. La Primera Reunión del Comité de 
Revisión de Programas y Proyectos (CRPP/1) del GREPECAS convino en adoptar el 
siguiente: 
 
CONCLUSIÓN 2/1 MEJORAS A LA METODOLOGÍA  REVISADA DE 
DEFICIENCIAS DE LA NAVEGACIÓN AÉREA Y A LA BASE DE DATOS DE 
DEFICIENCIAS DE LA NAVEGACIÓN AÉREA DEL GREPECAS (GANDD) 
 
Que la OACI: 
 

a) revise y haga las modificaciones necesarias para mejorar la metodología 
de deficiencias de la navegación aérea y la GANDD, en base a las 
recomendaciones formuladas en el párrafo 1.3.3 de la cuestión 1 del 
orden del día; y 

b) proponga las mejoras en la próxima reunión del GREPECAS 
(GREPECAS/17). 

 
La CONCLUSIÓN 17/12 del GREPECAS REVISIÓN DE LA METODOLOGÍA 
UNIFORME PARA LA IDENTIFICACIÓN, EVALUACIÓN Y NOTIFICACIÓN DE 
DEFICIENCIAS EN LA NAVEGACIÓN DE LA OACI presentó una revisión a la 
metodología que se encuentra en el Apéndice A al informe final de la Reunión 
GREPECAS 17. 
 
En el Apéndice B se presentan los Puntos de Contacto de la GANDD. 



DGAC/CAP/98 — NE/07 
— 2 — 

 
Acción: Se invita a la Reunión a instar a los Estado a aplicar la metodología 

revisada para la identificación, evaluación y notificación de 
deficiencias de navegación aérea, actualizar la información en el 
GANDD, en particular modificaciones en el punto focal, 
información sobre deficiencias que han sido corregidas, cambios en 
prioridad, plan de acción y/o fecha meta para corrección. 

Objetivos 
Estratégicos: 

• Seguridad Operacional 
• Capacidad y eficiencia de la navegación aérea 
• Seguridad de la aviación y facilitación 
• Desarrollo económico del transporte aéreo 
• Protección del medio ambiente 

Referencias: • Informe de la 2ª Reunión del Comité de Revisión de Programas 
y Proyectos (CRPP/2), Lima, Perú 16 al 18 de julio de 2013 - 
http://www.lima.icao.int/submenu1.asp?Url=/MeetProg/GREPE
CAS 

• Información de la Reunión GREPECAS/17, Cochabamba, 
Estado Plurinacional de Bolivia, 21 al 25 de Julio de 2014. 

• GANDD - http://www.México.icao.int/gandd2.html 
 

 
 
 

— — — — — — — — — — — 

http://www.lima.icao.int/submenu1.asp?Url=/MeetProg/GREPECAS
http://www.lima.icao.int/submenu1.asp?Url=/MeetProg/GREPECAS
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APÉNDICE A 
Deficiencias al 15 de febrero de 2015 
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CAR Region GANDD Focal Points / Puntos Focales GANDD Región CAR 

State Estado Region Subregion FocalPoint / Punto Focal E-mail 
Anguilla Anguilla CAR ECAR James Prideaux james.prideaux@airsafety.aero; 
Antigua and Barbuda (ECCAA) Antigua y Barbuda (ECCAA) CAR ECAR Donald McPhail oecs.dca@candw.ag; dmcphail@eccaa.aero; 
Aruba Aruba CAR CCAR Louis Reed  louis.reed@aruba.gov.aw  
Bahamas Bahamas CAR CCAR Wendy Major  

Shorn Darling 
wmajor.ats@gmail.com 
shorn.darling@bcaa.gov.bs 

Barbados Barbados CAR ECAR Mitchinson Beckles civilav@sunbeach.net 
Belize Belice CAR CA Gilberto O. Torres gtorres@civilaviation.gov.bz  giltorres65@gmail.com 
British Virgin Islands Islas Vírgenes Británicas CAR ECAR James Prideaux james.prideaux@airsafety.aero; 
Cayman Islands Islas Caimanes CAR CCAR Richard Smith richard.smith@caacayman.com 
Costa Rica Costa Rica CAR CA Alvaro Vargas Segura avargas@dgac.go.cr; 
Cuba Cuba CAR CCAR Mirta Crespo mirta.crespo@iacc.avianet.cu 
Curaçao Curaçao CAR CCAR Sujaine Concincion- 

Quirindongo 
sujaine.quirindongo@gobiernu.cw 

Dominican Republic República Dominicana CAR CCAR Santiago Rosa srosa@idac.gov.do; 
El Salvador El Salvador CAR CA Mauricio E. Rivas Rodas navegacion-aerea@aac.gob.sv 
French Antilles Antillas Francesas CAR ECAR Mr. Olivier Jouans olivier.jouans@aviation-civile.gouv.fr 
Grenada (ECCAA) Grenada (ECCAA) CAR ECAR Donald McPhail oecs.dca@candw.ag; dmcphail@eccaa.aero; 
Guatemala Guatemala CAR CA César Augusto Dávila 

Figueroa 
cesardavila@dgac.gob.gt 

Haiti Haití CAR CCAR Jacques Boursiquot jacboursiquot@yahoo.com; 
Honduras Honduras CAR CA Yalena Bonilla yalenab@yahoo.com 
Jamaica Jamaica CAR CCAR Nari Williams-Singh (Mr.), 

JP 
nari.williams-singh@jcaa.gov.jm 

Mexico Mexico CAR MEX Agustín Cano Galván acanogal@sct.gob.mx 
Montserrat Montserrat CAR ECAR James Prideaux james.prideaux@airsafety.aero; 
Netherlands 
(Bonaire, Sint Eustatius and Saba 
Islands) 

Países Bajos 
(Bonaire, Sint Eustatius e Islas Saba) 

CAR ECAR Dick de Saint-Aulaire dick.de.saint-aulaire@ilent.nl; 

Nicaragua Nicaragua CAR CA Carlos Salazar dg@inac.gob.ni 
Saint Kitts and Nevis (ECCAA) San Kitts y Nevis (ECCAA) CAR ECAR Donald McPhail oecs.dca@candw.ag; dmcphail@eccaa.aero; 
Saint Lucia (ECCAA) Santa Lucía (ECCAA) CAR ECAR Donald McPhail oecs.dca@candw.ag; dmcphail@eccaa.aero; 
Saint Vincent and the Grenadines 
(ECCAA) 

San Vicente y las Granadinas 
(ECCAA) 

CAR ECAR Donald McPhail oecs.dca@candw.ag; dmcphail@eccaa.aero; 

Sint Maarten Sint Maarten CAR ECAR Louis Halley Louis.Halley@sintmaartengov.org 
Trinidad and Tobago Trinidad y Tabago CAR ECAR Randy Gomez rgomez@caa.gov.tt 
Turks and Caicos Islas Turcas y Caicos CAR CCAR Thomas Swann  tswann.caa@tciway.tc; pforbes.caa@tciway.tc; 

cad@tciway.tc 
United Kingdom Reino Unido CAR  Ray Pusey ray.pusey@dft.gsi.gov.uk 
United States Estados Unidos CAR ECAR Michelle Westover michelle.westover@faa.gov 
COCESNA COCESNA CAR CA Juan Carlos Trabanino Jtrabanino@cocesna.org 
      

27 January 2015 / 27 de enero de 2015 
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